
ISTITUTO COMPRENSIVO N.14  

Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759  
 e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378   

  
  

  

                                                                                                                                                           All'Albo    

                                                                                                                                          Al Sito Web    

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento della concessione del servizio di erogazione di 
bevande fredde, calde, snack/merende da effettuarsi mediante distributori automatici all’interno dell’ 
Istituto Comprensivo N. 14 di Bologna.   
 
CIG:  ZF832CC26D  
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

   

PREMESSO   che è intenzione di questa amministrazione selezionare il concessionario del 
servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende da effettuarsi 
mediante distributori automatici all’interno dell’Istituto Comprensivo N. 14 di 
Bologna, al fine di garantire un servizio necessario agli utenti che accedono ai locali 
dell’amministrazione medesima;    

VISTO   
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio  

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.  
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;   

VISTA   
la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO   
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;   

VISTO   
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ;  
  

VISTO   l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;   

  

TENUTO CONTO           che  il contratto di affidamento della concessione di cui all'oggetto per il servizio      
di ristorazione mediante Distributori Automatici con la ditta appaltatrice 
precedentemente selezionata è scaduto;  

  

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003131 - 19/08/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I



ISTITUTO COMPRENSIVO N.14  

Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759  
 e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378   

  
  

 CONSTATATO              che questo servizio è a beneficio di tutto il personale dell’Istituto e agli utenti che  
accedono ai locali dell’istituto;   
   

VISTO   che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici”  le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;   

VISTO   
che le procedure di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia 
comunitaria devono svolgersi nel rispetto dei principi comunitari (condivisi da tutti i 
Paesi membri dell’U.E., richiamati nelle Direttive Europee e recepiti a livello 
nazionale): trattasi, in particolare, dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 
del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
pubblicità, proporzionalità e rotazione;   

VISTO   
il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi,   aggiornato  e  
approvato con delibera n. 52  del Consiglio di Istituto in data 04/09/2018;       

VISTO   
la Delibera n.  37  del Consiglio d’Istituto del  09/02/2021 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021;   

VISTO   
Il verbale n. 11 del Consiglio d’Istituto del 18/12/2018 con il quale è stato aggiornato 
e approvato il PTOF per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022;   

VISTA   
la delibera n.  49  del 05/07/2021 di autorizzazione del Consiglio di Istituto al Dirigente 
Scolastico alla stipula di un contratto di durata pluriennale (3 anni) per la concessione 
del servizio di cui all’oggetto;   

CONSIDERATO   
che l’oggetto del contratto è il servizio di erogazione di bevande fredde, calde, 
snack/merende da effettuarsi mediante distributori automatici;    

VISTO   
il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 135/2012 come modificato dall’art. 1, 
comma 154, della Legge 228/2012, che sancisce l’obbligo anche per le istituzioni 
scolastiche di approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando le convenzioni quadro 
Consip;   

CONSIDERATO   
 
 
 
VISTO 

 

che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di 
acquisto;  
 
il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 
proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia 
di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
  

  

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003131 - 19/08/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I



ISTITUTO COMPRENSIVO N.14  

Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759  
 e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378   

  
  

VISTA                  la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione 
del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici” ed il quaderno 2  del MIUR per come aggiornato con l’appendice di 
novembre 2020; 

   
RILEVATA      la necessità di indire la procedura di cui in oggetto;   

 

DETERMINA  

   

Articolo 1   

di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo.   

   

Articolo 2   

di indire una procedura finalizzata all’individuazione di operatori economici con i quali stipulare un 

contratto per la concessione del servizio di erogazione di bevande calde, bevande fredde, snack ed altri 

generi di ristoro, mediante l’installazione di distributori automatici all’interno dei plessi scolastici 

dell’Istituto Comprensivo N. 14 di Bologna  con durata triennale, da aggiudicarsi in base all’offerta 

economicamente più vantaggiosa.   

   

Articolo 3   

L’importo complessivo oggetto della concessione può essere stimato in un fatturato annuo  di  € 9.700,00, 
che corrisponde ad un fatturato triennale di circa € 29.100,00. 
L’Istituto procede con un avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione delle Ditte da 
consultare nella procedura per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di 
bevande, snack e prodotti vari.  I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, potranno chiedere 
di essere invitati a partecipare alla procedura di affidamento diretto presentando domanda a mezzo posta 
elettronica certificata all’indirizzo: boic85800a@pec.istruzione.it. 
Farà seguito affidamento diretto sul criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel rapporto 
qualità prezzo rimessa alla prudente valutazione del D.S.;   
 

Articolo 4 

 di dare atto che il Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto in ottemperanza alle prescrizioni 

della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi 

finanziari,  è il seguente:  ZF832CC26D.  

  

Articolo 5  

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Si riserva 

all’Amministrazione la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida.   

L'istituto si riserva il diritto di scegliere la ditta che a suo insindacabile giudizio verrà ritenuta più idonea 

con attribuzione del punteggio indicato nella lettera di invito. La durata del contratto sarà triennale.  

  

Articolo 6  

Di disporre  che l'incasso derivante dal contributo volontario che la ditta assegnataria dovrà versare a 

favore dell'Istituto sarà destinato secondo indicazioni dato dal Consiglio d'Istituto.  

  

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003131 - 19/08/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I



ISTITUTO COMPRENSIVO N.14  

Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759  
 e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378   

  
  

   

Articolo 7   la presente determina, ai sensi dell’art. 29 del D. lgs. 50/2016, viene pubblicata sul sito web di  

quest’Istituto www.ic14bo.edu.it – sezione Amministrazione Trasparente.   

   

Articolo 8   

  

Ai sensi del D. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/90, il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Dirigente Scolastica, Dott.ssa   Maria Anna Volpa.   

   

Articolo 9   

Per quanto non espressamente previsto nella presente determina, si rinvia alle disposizioni del D. lgs. 

50/2016 e ss. mm. ii. e alla normativa vigente in materia.   

  

   
                                                                                                                                LA DIRIGENTE SCOLASTICA   
                                                                                                                               Dott.ssa Maria Anna Volpa 

(Firma autografa sostituita a mezzo                                                                                                                                                                                              

stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs 39/93) 

   
   . 

<  

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003131 - 19/08/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I


